
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.1, COMMA 2 LETT. A) DELLA L. N. 108/2021, 

DI CONVERSIONE IN LEGGE, CON MODIFICAZIONI, DEL D.L N. 77/2021 PER 

L’ACQUISIZIONE DI UNA COPERTURA ASSICURATIVA “ALL RISKS” 

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 

tale, sottoposto quale organismo di diritto pubblico al rispetto della normativa in tema di appalti 

pubblici, rappresentata sino al 1° luglio 2023, secondo quanto disposto dall’art. 226 del d.lgs. n. 

36/2023, dalle disposizioni contenute nel d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito, per brevità, 

“Codice dei Contratti Pubblici”); 

2. in vista del trasferimento della Società presso la nuova sede di Torre B (piani 14, 15 e 16) del 

comprensorio Porta Nuova Garibaldi sito in Piazza Gae Aulenti 1, coerentemente con le 

previsioni di cui all’art. 9.1.1 del contratto di sub-locazione stipulato con Unicredit S.p.A., 

Finlombarda necessita dalle ore 24:00 del 30 giugno 2023 del servizio di copertura assicurativa 

“All Risks” (di seguito, per brevità, “Servizio” o “Polizza”); 

3. a seguito di indagine di mercato svolta da AON S.p.A., in virtù del ruolo ricoperto di broker 

aziendale, è stata individuato come fornitore la compagnia assicuratrice GENERALI ITALIA 

S.p.A. (di seguito, “Fornitore”); 

4. il Fornitore, considerate le condizioni tecniche richieste dalla Società, si è reso disponibile a 

garantire il Servizio per un importo complessivo massimo pari a € 11.500.00 

(undicimilacinquecento/00), al lordo delle imposte governative, a fronte di una durata della 

Polizza dalle ore 24:00 del 30 giugno 2023 sino alle ore 24:00 del 31 dicembre 2025; 

5. la durata suindicata è stata definita in modo da allineare la scadenza della Polizza a quelle di 

tutte le altre coperture assicurative sottoscritte dalla Società; 

6. in tale ambito, il Servizio Organizzazione e Sistemi della Società (di seguito, “Struttura 

richiedente”), con richiesta di acquisto n. 1269 del 13 giugno 2023 (di seguito, “RDA”), 

pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in pari data, ha dato seguito all’acquisizione del Servizio; 

7. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato, in data 

13 giugno 2023, la disponibilità di budget, sulla base degli extra costi inerenti alla nuova sede 

aziendale approvati in data 23 maggio dal Consiglio di Amministrazione della Società; 



 

 

2 

8. il Servizio non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi quadro) 

messi a disposizione da ARIA S.p.A. né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 

S.p.A.; 

9. il fabbisogno rientra nella programmazione biennale degli acquisti 2023-2024 riferita ai 

fabbisogni aventi importo inferiore a € 40.000,00 (quarantamila/00), così come aggiornata con 

determina del Direttore Generale rif. prot. FL.2022.0002544 del 14 giugno 2023; 

10. lo scrivente, anche in qualità di responsabile unico del procedimento (di seguito, per brevità, 

“RUP”) individuato con la suddetta determina, Marco Cecchini, ha curato tutte le attività 

prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel documento allegato al presente atto; 

11. in particolare, con il supporto dell’Ufficio Gare e Contratti, in data 15 giugno 2023, a mezzo della 

piattaforma regionale e-procurement “Sintel” di ARIA S.p.A., ha acquisito per il tramite di 

Leonardo Assicurazioni S.r.l. (agenzia del Fornitore), la formalizzazione delle condizioni 

tecnico/economiche di Polizza e tutte le dichiarazioni necessarie a perfezionare l’acquisto; 

12. il Fornitore, nello specifico, ha indicato a mezzo Sintel un importo puntuale del premio annuo 

pari a € 4.595,00 (quattromilacinquecentonovantacinque/00), al lordo delle imposte governative, 

per un importo complessivo del Servizio pari a € 11.487,5 (undicimilaquattrocentoottantasette/5), 

al lordo delle imposte governative, a fronte della durata della Polizza di 30 (trenta) mesi indicata 

dalla Società; 

13. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 139.000,00 

(centotrentanovemila/00), di cui alla L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, 

del D.L. n. 77/2021, che ha derogato l’art. 36, comma 2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici, 

per cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore;  

14. ad oggi non si sono ancora conclusi i controlli di legge ai fini delle verifiche sul possesso da parte 

del Fornitore dei requisiti di cui all’articolo 80 del Codice dei Contratti Pubblici, tramite la 

consultazione del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico messo a disposizione sul sito 

dell’ANAC; 

15. conclusi i controlli di cui sopra, trattandosi di un servizio di natura assicurativa, è possibile aderire 

alle condizioni generali di contratto già stabilite dal Fornitore con il suo schema di polizza, così 

come previsto dal vigente “Regolamento per l’acquisto di beni e servizi” della Società; 

16. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE_ 25_05_2023”, aggiornato 

alla data del 25 maggio 2023, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti 

di interesse; 

 



 

 

3 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento ai sensi dell’art.1, comma 2 lett. a) 

della L. n. 108/2021, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021 all’operatore 

economico GENERALI ITALIA S.p.A. per un importo complessivo pari a € 11.487,50 

(undicimilaquattrocentottantasette/50) al lordo delle imposte governative, a fronte di un premio 

annuo pari ad € 4.595,00 (quattromilacinquecentonovantacinque/00) e una durata di 30 (trenta) 

mesi; 

2. di stabilire che la Polizza avrà decorrenza dalle ore 24:00 del 30 giugno 2023 sino alle ore 

24:00 del 31 dicembre 2025; 

3. di procedere, in pendenza dei controlli sul possesso da parte del Fornitore dei requisiti di cui 

all’art. 80 del Codice dei Contratti Pubblici, alla messa in copertura dei rischi a partire dalla data 

suindicata al fine di ottemperare agli obblighi previsti dal contratto di sub-locazione stipulato dalla 

Società con Unicredit S.p.A., ai sensi di quanto disposto dal D.L. n. 77/2021, che ha derogato 

l’art. 32, comma 8), del Codice dei Contratti Pubblici, per cui è sempre autorizzata l’esecuzione 

del contratto in via d’urgenza per le procedure avviate sino alla data del 30 giugno 2023; 

4. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 103 del Codice dei Contratti 

Pubblici, in ragione dell’importo e della natura del Servizio; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Il Dirigente delegato 

Marco Cecchini 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 

 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. prot. n. FL.2023.0002678 del 27 giugno 2023 

 

MC/EdS/aa/lkn prot. n. FL.2023.0002679 del 27 giugno 2023 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 28 giugno 2023 

 

 

http://www.finlombarda.it/

